SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2015, DE 2021

Voto de congratulações ao Presidente da Índia, Ram Natth Kovind, ao Primeiro-Ministro
da Índia, Narendra Modi, e ao Embaixador da Índia no Brasil, Suresh Reddy, pelo alcance
do recorde mundial de dez milhões de doses diárias de vacina anticovid administradas
em cidadãos indianos.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2015/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149713

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de congratulações ao Presidente da Índia,

Excelentíssimo Senhor, Ram Natth Kovind, ao Primeiro-Ministro da Índia,

Excelentíssimo Senhor, Narendra Modi e ao Embaixador da Índia no Brasil,

Excelentissimo Senhor, Suresh Reddy, pelo alcance do recorde mundial de 10

milhões de doses diárias de vacina anticovid administradas em cidadãos

indianos. No dia 30 de agosto, a Índia alcançou o total de 634,3 milhões de doses

em todo o país.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

A Índia é um país de 1,3 bilhões de pessoas, onde cerca de 900 milhões

vivem em zona rural. Esse tipo de distribuição populacional se constitui em um

grande desafio para o sistema de saúde, cuja capilaridade precisa ser fortalecida

para o alcance da cobertura vacinal e, consequentemente, mudar a tendência de

disseminação do coronavírus no país. Neste sentido, o número de 10 milhões de

pessoas vacinadas em um único dia é o reflexo de um esforço gigantesco, que

merece as congratulações do Senado Federal do Brasil.

S
F

/
2

1
7

4
3

.
7

4
8

8
3

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2015/2021.

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de congratulações
ao Presidente da Índia, Excelentíssimo Senhor, Ram Natth Kovind, ao Primeiro-Ministro da Índia, Excelentíssimo
Senhor, Narendra Modi e ao Embaixador da Índia no Brasil, Excelentissimo Senhor, Suresh Reddy, pelo alcance do
recorde mundial de 10 milhões de doses diárias de vacina anticovid administradas...

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
7

4
3

.
7

4
8

8
3

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2015/2021.